
B O L O G N A

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO SUAP

DETERMINAZIONE   N. 221 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER RAPPRESENTANZA E PATROCINIO 
IN  GIUDIZIO  A  SEGUITO  DI  RICORSO  AMMINISTRATIVO 
PRESENTATO AL GIUDICE DI PACE DI BOLOGNA.

IL RESPONSABILE

VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre di 
Pianura n. 02 del 30 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile e 
successive modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione Terre di Pianura n. 02 del  30 gennaio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 5 del 30 gennaio 2023 
e successive modificazioni.

• Il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione Terre di Pianura n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

• il Decreto del Presidente dell’Unione n.11/2022 con il quale il Settore SUAP è 
inglobato nel Settore Governo del Territorio dell’Unione e nel quale si riconosce 
che il Responsabile del Settore Governo del Territorio, Ing. Irene Evangelisti, 
diviene automaticamente Responsabile dell’inglobato Settore SUAP, con i poteri 
e le funzioni di cui all’art. 107, D.lgs. n. 267/2000, già attribuiti con decreto 
presidenziale n. 10/2021 e che per la medesima l’incarico di responsabilità in 
parola decorre dal 01 febbraio 2022 e termina il 31 maggio 2024, o comunque 
con la scadenza del mandato del Presidente pro-tempore dell’Unione

PREMESSO CHE:

• la Responsabile del Suap in esecuzione delle funzioni delegate, ha adottato in 
data 28/06/2022 Ordinanza n.17/2022, nei confronti dell’Associazione culturale 
“Certe Notti Private Village”, c.f. 03232621205, con sede legale in Minerbio, via 



B O L O G N A

Mino 2, finalizzata a: ingiunzione pagamento verbale n.3/9-56-2021 (220) del 
23/12/2021 emesso da Comando Carabinieri per la Tutela della Salute -N.A.S. 
di Bologna per illecito amministrativo, violazione art. 2 e 4 d.p.r. n. 235/2001 
art. 10, comma 1, l. n. 287/1991;

PRESO ATTO: 

• delle comunicazioni p.g.24690 del 20/10/2022 e p.g. n.25237 del 27/10/2022 
pervenute  dall’Ufficio  del  Giudice  di  Pace  di  Bologna,  con le  quali  è  fissata 
udienza in data 20/09/2023 ore 11,15 a seguito presentazione ricorso avverso 
Ordinanza  di  ingiunzione  pagamento  n.17/2022 presentata  dal  sig.  A.  J.  L. 
quale  legale  rappresentante  dell’Associazione  culturale “Certe  Notti  Private 
Village”, c.f. 03232621205, con sede legale in Minerbio, via Mino 2;

VISTO:

• il Decreto del Presidente dell’Unione Terre di Pianura n.1/2023, con la quale il 
medesimo decreta di resistere e difendere le ragioni dell’Ente, nel ricorso 
promosso  avanti  al  Giudice  di  Pace  di  Bologna  avverso  il provvedimento 
emesso  dalla  Responsabile  del  Servizio  S.U.A.P. -  Sportello  Unico attività 
Produttive, dell’Unione Terre di Pianura, in data 28/06/2022,  Ordinanza 
n.17/2022  ingiunzione  pagamento  verbale  n.3/9-56-2021  (220)  del 
23/12/2021  emesso  da  Comando  Carabinieri  per  la  Tutela  della 
Salute -N.A.S.  di  Bologna per illecito  amministrativo,  violazione art. 
2  e  4  d.p.r.  n.  235/2001  art.  10,  comma  1,  l.  n.  287/1991,nei 
confronti  dell’Associazione  culturale  “  Certe  Notti  Private  Village”, con sede 
delle proprie attività in via Mino 2, Minerbio e nelle successive, eventuali, fasi e 
con il quale si demanda alla Responsabile del Servizio S.U.A.P l’individuazione 
dell’eventuale legale a supporto, e l’assunzione dell’impegno di spesa, con le 
formalità ed i limiti previsti dalla normativa vigente in materia;

• l’art. 36, comma 2 lettera a) e l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e le 
Linee Guida ANAC n. 4, in merito alle procedure di affidamento per importi 
inferiori a 40.000 Euro;

ATTESO che  vengono  di  fatto  rispettati  i  principi  di  cui  all’articolo  30  del  D.Lgs. 
50/2016, in particolare:

• principio di efficacia preso atto della disponibilità ad assumere l’incarico 
immediatamente;

• principio di tempestività, considerata la necessità di procedere con 
urgenza nelle procedure di difesa della posizione dell’Ente;

VALUTATO:

• che nell’elenco degli avvocati per l'affidamento di incarichi di assistenza, 
consulenza e difesa in giudizio per la costituzione di parte civile dell'Unione 
Terre di Pianura, nei processi penali, nonché per incarichi di assistenza, 
consulenza  e  difesa  nei  processi  tributari,  del  lavoro  e  amministrativi, 
approvato con Determinazione n.510/2021, per il contenzione amministrativo 
per  atti connessi  a  materie  più  specifiche  (gare  e  contratti,  urbanistica  ed 
edilizia) è presente il nominativo dell’ Avv. Giovanni Maria Cavo;



B O L O G N A

VISTO

• il preventivo di spesa formulato dall’ Avv. Giovanni Maria Cavo, registrato al 
p.g. n. 1584 del 20/01/2023, con il  quale lo stesso quantifica il  compenso 
richiesto, nel  rispetto  del  D.M.  55/2014,  nell’importo  di  €  1300,00  per 
compensi e spese generali, oltre oneri previdenziali (CPA) al 4% (€ 52,00) per 
un importo complessivo pari a € 1.352,00.  e precisando che non sarà dovuto 
alcun versamento a titolo di IVA né ritenuta d’acconto, rientrando il medesimo 
nel c.d. regime forfettario;

RITENUTO altresì, di impegnare l’importo di € 1352,00  a favore dell’Avvocato 
Giovanni  Maria  Cavo,  valutata  la  proposta  rispondente  ai  servizi  richiesti ed 
economicamente congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Dato atto che nel riparto delle spese di funzionamento dell’Unione detto importo sarà 
posto a carico del Comune di Minerbio;

ACQUISITO il CIG n. Z0E39E6B7A;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di affidare l’incarico  per il patrocinio e la tutela legale nel ricorso promosso 
dall’ Associazione culturale Certe Notti Private Village contro Unione Terre di 
Pianura, all’ Avvocato Giovanni Maria Cavo;

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la seguente somma:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

CAP/ART 103021110434/0

V Livello 1030211006

Descrizione impegno Patrocinio e tutela legale ricorso Ass. culturale Certe Notti 
Private Village

Beneficiario Avvocato Giovanni Maria Cavo

Importo Euro 1 3 0 0 , 0 0 + CPA 4% (€ 52,00)

CIG Z0E39E6B7A

Modalità 
finanziamento

Risorse proprie



B O L O G N A

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Irene Evangelisti, in 
qualità di Responsabile del Settore SUAP;

• di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per le registrazioni di competenza;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale di  Prevenzione della Corruzione  e  della Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Lì, 18/04/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


